[i] In diss. inaug. supra laudata, pag. 52-54.

§. LXVII.

Ex iis, quæ circa vulnera ligamentorum in experimento primo facta, contigisse observatum est §. L. LI, haud dubie licet colligere, eadem quantum ad ipsa per se ligamenta pertinet, nulla symptomata post se trahere, quæ alicujus sint momenti, perfaciliisque esse sanationis, & hanc nequaquam eo perturbari vel impediri, quod humor articularis, seu synovia, effluit.

§. LXVIII.

Quæ quum ita sint, nullum metum incutere debent lœsiones ligamentorum, nisi quatenus functionem articuli vel partium, quibus destinatis sunt, suspendunt ac pervertunt: ut, si ligamentis capsularibus articularibusve discisis nexus firmitasque membrorum tollitur: si disruptis annularibus musculi aut tendines ex situ suo excidunt &c. Hæc autem & similia, quum ad proprium fibrarum in ligamentis contextum & ad usum, quem reliquis partibus præstant, pertineant; sequitur, ut eatenus tantum à ligamentorum lœsionibus mala timeada sint, sicut in propositione (§. XLIX.) affirmavi.

SECTIO III. DE PERICRANIO ET PERIOSTEO.

PROPOSITIO.

§. LXIX.

Pericranium pariter ac periosteum omnis sentiendi facultatis exper-tia sunt.

SCHOLION I.

§. LXX. *Has duas membranas una opera tractare constitui, quoniam unius ejusdemque sunt indolis & usus, nec nisi loco differunt: nam pericranium idem est in ossibus capitis, quod periosteum est in reliquis.* Vid. Winslow. Exposit. anatom. traité des os frais, §. 361.

EXPERIMENTUM I.

§. LXXI. In hædo, qui in mensa apte collocatus erat, manibusque comprehensus tenebatur, bonam partem pericranii reteximus atque nuda-

nudavimus. Crebro balavit, quam diu hæc apparabantur: idemque fecit, quoties cruentum spongia detergebamus. Nudata omnino parte pericranii, hoc lacestivimus scalpello, & decussatim per longitudinem & transverse secuimus. Hic non mutavit hædus, nec se commovit: sine dubio, quia nihilo doluit. Inquinabat autem adhuc pericranium sanguis perpetuo promanans: qui dum abstergebat spongia, continuo iterum balabat; neque enim hoc fieri poterat, quin cutis incisa simul tangeretur. Non minus confestim indoluit animal, quamprimum hanc cutem arreptam volfella compressa paululum modo vellicaremus.

EXPERIMENTUM II.

§. LXXII. Idem experimentum eodem modo in catulo renovavimus: qui plane similiter ac hædus se gescit.

EXPERIMENTUM III.

§. LXXIII. Eandem rem in uno adhuc catulo binisque hædis denuo tendandi occasionem arripiimus, quum experimenta in pia matre caperemus. Semper idem consecutum est, & minime doluerunt animalia, sive pungeretur pericranium, sive se caretur, sive adeo de cranio abraderetur.

EXPERIMENTUM IV.

§. LXXIV. In hædo, post denudatam integre partem pericranii, hoc butyro antimonii tetigimus. Haud sensit. At, dum præparatio facta erat, balaverat: idemque continuo occœpit, quando cutis incisa butyro prædicto contingebatur, aut volfella vellicabatur.

EXPERIMENTUM V.

§. LXXV. Fuit nuper miles, cui ab altero per imprudentiam quedam minuta grana fusi plumbi (*Schrot*) in frontem, supra supercilia, ab intervallo paulo longiore, sclopeto incusfa fuerant. In hoc, quum aliquot grana ex frontali musculo excidenda essent, ansam cepit magnus noster Præceptor, Perillustris *De Haller*, specillo irritandi pericranium. Sed nullus inde sensus ad ægrum pervenit.

EXPERIMENTUM VI.

§. LXXVI. In cane, ab interiore tibiæ latere, bonam partem petroitei

riosteis nudavimus, tum illud scalpello compunximus cecidimusque secundum longitudinem & transversim, ita ut ictus ad os usque pertingerent. In quo non mutavit canis, neque pedem attraxit: quod tamen fecerat, unaque ejulaverat, quum cute dissecta periosteum nudaretur: idemque repetit, quum postea cutis incisio longius produceretur.

EXPERIMENTUM VII.

§. LXXVII. Iisdem tentaminibus quoque subjeci alterum canem, duos catulos, totidemque hædos: ab omnibus & singulis ne minimum quidem signum doloris aut sensus editum fuit, quum periosteum pungatur vel cæderetur. Sed si tantillum cutis incideretur, continuo hædi balaverunt, canes autem ulularunt.

EXPERIMENTUM VIII.

§. LXXVIII. In cane & hædo periosteum tibiae stimulavimus spiritu nitri fumante: nullus inde sensus in his animalibus excitatus est. Contra, spiritu ad internam superficiem separatae cutis admoto, statim dolorem inde natum solitis signis declararunt.

EXPERIMENTUM IX.

§. LXXIX. Lapide etiam infernali periosteum arrosimus in catulo & hædo: nihil ejus senserunt.

SCHOLION II.

§. LXXX. Hoc loco præterire nefas duco experimentum à Nobilissimo Walstorffio, amico meo in paucis charo, qui brevi nobis perdoctam dissertationem de experimentis quibusdam circa cerebrum, cerebellum & duram matrem institutis publice proponet, narratum. Nam et si non à memet ipso captum sit, tamen dignissimum relatu est, quia partim in homine tentatum, partim quam diligentissime peractum est. Est autem sequens.

EXPERIMENTUM X.

§. LXXXI. Erat mulier, cui pedem amputare oportebat, quia pes infimus inferiusque tibiae extremum carie pœresa erant. Opus exsecutus est vir artis sue peritiissimus, *Schlotgius*, pedestris legionis Blockianæ chirurgus primarius, *Walstorffii* nostri affinis. Norat Clarissimus *Walstorffius* animi fortitudinem mulieris, quæ & ipsa ultro amputationem poposcerat: cupi